
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 71  DEL  29-04-2021

Reg. generale n. 323 del 29-04-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE.
LIQUIDAZIONE 1° STATO AVANZAMENTO LAVORI E SPESE
TECNICHE RELATIVE AL 1° STATO AVANZAMENTO LAVORI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con contratto d’appalto n. 2.744 di repertorio in data 21/01/2019 è stato affidato, al-
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto dall’Ing. Andrea Costantini
con sede legale in via Colombo n. 28, - Porto Potenza Picena (MC), P.IVA
01288970435, dall’Ing. Silvia Berdini con sede legale in via Pellico n. 67 –
Civitanova Marche (MC), P.IVA 019410900431 e dall’Ing. Francesco Rossi con sede
legale in via Menichelli n. 21 – Pollenza (MC), P.IVA 01974520437, il servizio di
progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione dei lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione dei
lavori di “ampliamento del cimitero comunale”, per l’importo contrattuale di €
57.399,78, di cui € 20.230,29 per la fase della progettazione ed € 37.169,49 per la
fase di esecuzione;
con deliberazione di Giunta comunale n. 95 in data 30/10/2019 è stato approvato il-
progetto esecutivo dell’intervento di “Lavori di ampliamento del cimitero comunale”,
redatto dall’R.T.P. incaricato, comportante una spesa complessiva di € 890.000,00,
ripartito in € 689.003,98 per lavori a base di gara (di cui € 654.208,57 soggetto a
ribasso, € 15.100,34 ed € 19.695,07 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso)
ed € 200.996,02 per somme a disposizione;
con contratto d’appalto n. 2.785 di repertorio in data 13/10/2020 i lavori sono stati-
affidati all’operatore B.C. Costruzioni srl - Via F. Crispi n. 12 - 60027 Osimo (AN) -
P.IVA 00205550429, per un importo contrattuale pari a € 515.148,05 oltre IVA,
comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 34.795,41;
con propria determinazione n. 150/758 del 10/11/2020 si è provveduto-
all’approvazione della perizia suppletiva di variante n. 1 ai sensi dell’articolo 106,
comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la necessità di introdurre

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 71 del 29-04-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



gli oneri di sicurezza aggiuntiva Covid, elevando l’importo netto contrattuale
dell’appalto ad € 517.424,11;
la consegna dei lavori è avvenuta in data 23/11/2020, come da verbale pervenuto al-
prot. n. 19.371 del 23/11/2020;

DATO ATTO che con nota assunta al n. 8.332 di prot. in data 26/04/2021 il
Direttore dei lavori incaricato (Ing. Andrea Costantini, capogruppo e mandatario
dell’RTP) faceva pervenire gli atti contabili relativi al 1° SAL, ammontante, al netto del
ribasso offerto, delle ritenute di legge e del recupero proporzionale dell’anticipazione
contrattuale, a netti € 138.100,00 oltre IVA 10%;

VERIFICATA la conformità degli atti stessi ai patti contrattuali ed in particolare
all’art. 2.24 del Capitolato Speciale d’Appalto;

DATO ATTO, altresì, che con nota assunta al n. 8.334 di prot. in data 26/04/2021
lo stesso Direttore dei lavori incaricato faceva pervenire la propria nota spese relativa
all’onorario per direzione lavori, contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di
esecuzione con riferimento al 1° SAL, ammontante, al netto del ribasso offerto, a netti €
12.000,00, oltre CNP 4% ed IVA 22%;

VERIFICATA la conformità della stessa ai patti contrattuali ed in particolare
all’art. 13 del contratto d’appalto;

VISTA la fattura dell’impresa esecutrice B.C. Costruzioni s.r.l. n. 028/21 del
27/04/2021, acquisita al prot. n. 8.579 in data 27/04/2021, di importo complessivo €
151.910,00, di cui imponibile € 138.100,00 ed IVA € 13.810,00;

ACQUISITO il Durc On Line della ditta B.C. Costruzioni s.r.l. numero protocollo
INPS_25359249 del 15/03/2021 con scadenza di validità prevista per il 13/07/2021, con
esito regolare;

VISTA la fattura dell’Ing. Andrea Costantini, capogruppo e mandatario dell’RTP,
n. FATTPA 4_21 del 23/04/2021, acquisita al prot. n. 8.265 in data 23/04/2021, di
importo complessivo € 15.225,60, di cui imponibile € 12.000,00, CNP € 480,00 ed IVA €
2.745,60;

ACQUISITA la certificazione di regolarità contributiva dell’Ing. Andrea
Costantini rilasciata da INARCASSA in data 23/04/2021 prot. n. 601.178 (assunta al n.
8.351 di prot. in data 26/04/2021) con esito regolare;

RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere alla liquidazione:
del 1° Stato Avanzamento Lavori a favore dell’impresa esecutrice B.C. Costruzioni-
s.r.l., di importo imponibile € 138.100,00;
delle spese tecniche per direzione lavori, contabilità e coordinamento per la sicurezza-
in fase di esecuzione relative al 1° SAL a favore dell’Ing. Andrea Costantini,
capogruppo e mandatario dell’R.T.P., di importo imponibile € 12.000,00;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 71 del 29-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 184 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di LIQUIDARE alla ditta B.C. Costruzioni s.r.l. di Osimo (AN), appaltatrice dei2.
“Lavori di ampliamento del cimitero comunale”, il 1° Stato Avanzamento Lavori
ammontante ad € 138.100,00 (rif. fattura n. 028/21 del 27/04/2021 – IBAN IT 33 K
08491 37490 00015100185), con riferimento al CIG 82300471A3 ed al CUP
I33J17000210004;

di DISPORRE l’accantonamento dell’imposta sul valore aggiunto, ammontante a €3.
13.810,00, ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, da versarsi
all’Erario secondo modalità e tempi procedurali da stabilirsi con decreto del
Ministero dell’economia e delle finanze;

di LIQUIDARE all’Ing. Andrea Costantini, capogruppo e mandatario dell’R.T.P.,4.
l’onorario professionale per direzione lavori, contabilità e coordinamento per la
sicurezza in fase di esecuzione con riferimento al 1° Stato Avanzamento Lavori,
ammontante, al netto della ritenuta d’acconto del 20% sull’imponibile, ad €
12.825,60, di cui onorario € 9.600,00, CNP € 480,00 ed IVA € 2.745,60 (rif. fattura
n. FATTPA 4_21 del 23/04/2021 – IBAN IT 10 W 03069 69120 100000003848),
con riferimento al CIG 7509894095 ed al CUP I33J17000210004;

di DISPORRE l’accantonamento dell’imposta sul reddito delle persone giuridiche5.
pari a € 2.400,00 da versarsi all’Erario nei modi e nei tempi stabiliti;

di CONFERMARE l’imputazione di spesa assunta al capitolo 260603, imp. 725 e6.
imp. 726;

di DARE ATTO che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del7.
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è l’Arch. Lauretta Massei;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad8.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs.
267/2000;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 71 del 29-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 184, comma 3,9.
del D.Lgs. 267/2000, al Funzionario responsabile del Servizio Finanziario, che
provvederà alla relativa liquidazione previa richiesta di erogazione alla Cassa
Depositi e Prestiti della somma complessiva di € 167.135,60 sul mutuo pos. n.
6059940;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio online10.
nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 71 del 29-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la
copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 29-04-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 20-05-2021

Treia, 05-05-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 05-05-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 71 del 29-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


